常熟市人民政府办公室文件

常政办发〔2018〕102号

[image: image1.jpg]

市政府办公室印发《常熟市公共资源交易

投标保证金管理办法（试行）》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，常熟经济技术开发区、常熟高新技术产业开发区、常熟国家大学科技园、虞山高新区（筹）、虞山尚湖旅游度假区（虞山林场）、服装城管委会，市各委办局、直属单位（公司）:

经研究，现将《常熟市公共资源交易投标保证金管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

常熟市人民政府办公室

2018年6月5日
常熟市公共资源交易投标保证金管理办法

（试  行）

第一章  总  则

第一条　为规范我市公共资源交易保证金集中管理，维护招标投标各方当事人合法权益，依据有关法律法规，结合我市实际，制定本办法。

第二条  市公共资源各类交易保证金以下统称为投标保证金；工程建设类项目招标人、采购交易类项目采购人、资产交易项目委托人以下统称为招标人；工程建设类项目投标人、采购交易类项目供应商、资产交易项目竞买人以下统称为投标人。

第三条　投标保证金是指为避免因投标人投标后随意撤回、撤销投标或随意变更应承担相应的义务给招标人造成损失，要求投标人提交的担保。投标人承担招标文件规定金额的投标担保责任。

第四条  本办法适用于进入市级公共资源交易平台的工程建设、采购交易（含政府采购）、资产交易项目的投标保证金集中管理。

第五条　常熟市公共资源交易中心负责投标保证金的统一代收代退工作，负责制定具体操作程序。有关行政主管部门（监管部门）依照相关法律法规规定和职责分工,对投标保证金的收取和退还实施监督管理。

第六条  常熟市公共资源交易中心经市财政监管部门批准后在金融机构设立投标保证金专用账户（以下简称“专用账户”）。

第二章  投标保证金的设定

第七条  投标保证金分为年度投标保证金和项目投标保证金，投标保证金有效期应当符合投标有效期要求。

注册地在常熟市行政区域内的建筑业企业符合下列条件之一，可申请交纳年度投标保证金：

（一）信誉较好且上年度经市住建局综合考评，等次为“A”、“B”的；

（二）入选当年《苏州市政府投资建筑工程预选承包商名录》或《苏州市政府投资建筑工程预选承包商常熟补充名录》的。

建筑业企业资质序列以外的企业主动要求交纳年度投标保证金的，可按照专业承包企业最低标准交纳。

第八条  投标保证金交纳标准。

（一）年度投标保证金

总承包特级企业、总承包一级企业：120万元；

总承包二级、三级企业：80万元；

专业承包一级企业：80万元；

专业承包二级、三级企业：50万元。

（二）项目投标保证金

工程建设类项目投标保证金不得超过标段合同估算价的2%。相关行政主管部门（监管部门）对交纳标准另有规定的，应在招标文件中予以明确。

采购交易类项目投标保证金不得超过采购项目预算金额的2%。

资产交易类项目投标保证金标准由招标人按照标的物需要投标人具备的履约能力合理确定。

第三章  投标保证金的交纳

第九条  招标人应当在招标文件和公告中明确交纳投标保证金的方式、专用账户、时间、金额等内容。

第十条  投标人以现金形式提交保证金的，可通过银行转账、电汇、网上支付等方式向专用账户一次性足额提交投标保证金。

投标人以银行保函形式提交年度或单项投标保证金的，，投标人及银行应对提供的银行保函承担相关法律责任。

工程建设类投标保证金以现金形式提交的，应当从投标人基本账户转出。

第十一条  投标人以现金形式提交投标保证金必须在招标文件或招标公告规定的截止时间之前到达专用账户，其到帐时间以金融机构确认的到达专用账户时间为准。

投标人以银行保函形式向公共资源交易中心提交投标保证金的，其提交时间必须符合招标文件或招标公告规定。

第十二条  建筑业企业申请交纳年度投标保证金的，视其资质等级按就高标准交纳。建筑业企业在年度投标保证金有效期内资质情况有变更的，应及时办理年度投标保证金变更手续。

第十三条  投标人同时参与同一建设工程类项目多个标段投标时，项目投标保证金应按各标段合同估算价分别交纳。

投标人同时参与同一采购交易类项目或资产交易类项目多个标段投标时，项目投标保证金原则上应按各标段采购标的预算分别交纳；特殊项目招标文件对保证金另有规定的，可从其规定。

第十四条  联合体投标的，应当以联合体中牵头人的名义提交投标保证金，并对联合体各成员均具有约束力。

第十五条  投标人交纳投标保证金后，常熟市公共资源交易中心应出具相关证明。

第四章  投标保证金的退还

第十六条  符合下列条件，招标人应当提请常熟市公共资源交易中心退还项目投标保证金,按有关规定需要退还银行同期活期存款利息的，一并退还：

（一）招标结果已经行政主管部门（监管部门）备案；

（二）项目交易书面合同已签订；

（三）未出现本办法中关于投标保证金不予退还的情形。

第十七条  建筑业企业可在当年度11月份起或次年度1月份向常熟市公共资源交易中心分别申请结转或退回年度投标保证金和银行同期活期存款利息。

第五章  罚  则

第十八条  公共资源项目交易活动中有质疑、投诉，或投标人拒绝有关部门监督检查、提供虚假材料等情况的，投标保证金暂不退还，待处理结果明确后按规定办理。其他法律法规另有规定的，从其规定。

第十九条  投标人有下列情形之一的，招标人提请行政主管部门（监管部门）核实并形成书面意见后，可按招标文件规定不予退还其投标保证金，由公共资源交易中心转入招标人帐户：

（一）放弃中标的；

（二）拒不按照招标文件的要求提交履约保证金的；

（三）投标有效期内，投标人撤回投标文件的；

（四）投标人在投标文件中提供虚假材料的；

（五）投标人与招标人、其他投标人或者代理机构恶意串通的；

（六）无正当理由不与招标人签订合同的，或者在签订合同时向招标人提出附加条件或者更改合同实质性内容的；

（七）法律法规或招标文件规定的其他情形。

第二十条  常熟市公共资源交易中心要严格遵守国家法律法规及有关规定，规范投标保证金的收退操作流程，按规定公开投标保证金交纳信息。

第二十一条  相关工作人员在公共资源交易投标保证金收退、监管过程中，有违反工作纪律、廉政纪律的，由纪检监察部门进行查处；构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第六章  附  则

第二十二条  本办法自二〇一八年七月一日起实施。

	抄送：市委办、市人大办、市政协办，市委各部门，市法院、检察院，市人武部，各民主党派、人民团体、工商联，各条线垂直单位，各驻常单位（公司）。

	常熟市人民政府办公室                     2018年6月6日印发

— 2 —
— 1 —